П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от «    10    »        03        2016г.                                                       № __124____  Об установлении порядка определения  границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий
02.05.17 12:05

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от «   10   »       03       2016г.
                             № __124____

г. Алагир

 Об установлении порядка определения границ прилегающих к некоторым организациям
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции

В соответствии с постановлением правительства РФ от 27.12.2012г. №1425 «Об
определении органами государственной власти субъектов российской Федерации мест
массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также
определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции» и на основании статьи 16 Федерального закона РФ от

 1 / 8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от «    10    »        03        2016г.                                                       № __124____  Об установлении порядка определения  границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий
02.05.17 12:05

22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции», администрация местного
самоуправления Алагирского   района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый порядок определения границ прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции на территории Алагирского района.

2. Определить минимальные значения расстояний от организации до границ
прилегающих к ним территории для:

- детских организаций – 50м.;

- образовательных организаций – 50 м.;

- медицинских организаций – 30м.;

- объектов спорта – 40м.;

- оптовых и розничных рынков – 20м.;

- вокзалов – 35м.;

 2 / 8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от «    10    »        03        2016г.                                                       № __124____  Об установлении порядка определения  границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий
02.05.17 12:05

- мест массового скопления – 55м.;

- мест нахождения источников повышенной опасности – 60м.

3. Утвердить границы прилегающих территорий к каждой организации и объекту,
согласно схемам границ.

4. Управлению экономического развития (Кайтов) направить всю информацию в
Управление РСО-Алания по государственному регулированию производства и оборота
алкогольной и спиртосодержащей продукции.

5. Считать утратившим силу Постановление АМСУ Алагирского района от 19.03.2013г.
№485 «Об установлении порядка определения границ прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, и минимальных значений этих расстояний».

6. Отделу по информатизации и взаимодействию с органами местного самоуправления
сельских поселений Алагирского района (Икоева) разместить данное постановление на
официальном сайте АМСУ Алагирского района алаг.ир.рф   и опубликовать в районной
газете «Заря».

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 1-го заместителя
главы администрации Алагирского района О.Н. Токаева.

 3 / 8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от «    10    »        03        2016г.                                                       № __124____  Об установлении порядка определения  границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий
02.05.17 12:05

Глава администрации
    Р.Х. Хадарцев

Исп. Чельдиев А.М.

 4 / 8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от «    10    »        03        2016г.                                                       № __124____  Об установлении порядка определения  границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий
02.05.17 12:05

Утверждено

постановлением администрации

Алагирского района

№ 124 от 10.03.2016г.

ПОРЯДОК

определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории
Алагирского района.

1. Настоящий порядок устанавливает правила определения границ прилегающих к
некоторым организациям территории, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, а именно:

 5 / 8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от «    10    »        03        2016г.                                                       № __124____  Об установлении порядка определения  границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий
02.05.17 12:05

- к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

- к оптовым и розничным рынкам, вокзалам и иным местам массового скопления граждан
и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами
государственной власти РСО-Алания;

2. Для целей настоящего порядка используются следующие понятия:

а) детские организации – организации, осуществляющие деятельность по дошкольному
и начальному общему образованию;

б) образовательные организации – организации, определенные в соответствии с
Законом РФ «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление
образовательной деятельности;

в) обособленная территория – территория, границы которой обозначены ограждением,
прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и
(или) объекты, указанные в п.1 настоящего порядка;

г) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание
или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого
здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического
обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

3. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в п.1 настоящего
Порядка (далее – прилегающая территория), включает обособленную территорию (при
наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных
особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной
территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором
расположены организации и (или) объекты, указанные в п.1 настоящего Порядка (далее
– дополнительная территория).

 6 / 8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от «    10    »        03        2016г.                                                       № __124____  Об установлении порядка определения  границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий
02.05.17 12:05

4. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории – от входа для посетителей на обособленную
территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание
(строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты,
указанные в п.1 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный
торговый объект.

5. Максимальное значение расстояния от детских организаций до границ прилегающих
территорий не может превышать 65 м.;

Максимальное значение расстояния от образовательных организаций до границ
прилегающих территорий не может превышать 65 м.;

Максимальное значение расстояния от медицинских организаций до границ
прилегающих территорий не может превышать 39 м.;

Максимальное значение расстояния от объектов спорта до границ прилегающих
территорий не может превышать 52 м.;

Максимальное значение расстояния от оптовых и розничных рынков до границ
прилегающих территорий не может превышать 26 м.;

Максимальное значение расстояния от вокзалов до границ прилегающих территорий не
может превышать 46 м.;

 7 / 8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от «    10    »        03        2016г.                                                       № __124____  Об установлении порядка определения  границ прилегающих к  некоторым организациям и объектам территорий
02.05.17 12:05

Максимальное значение расстояния от массового скопления граждан до границ
прилегающих территорий не может превышать 72 м.;

Максимальное значение расстояния от мест нахождения источников повышенной
опасности до границ прилегающих территорий не может превышать 87 м.

6.Способ расчета расстояния от организации и (или) объектов, указанных в п.1
настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий устанавливается следующим
образом:

- это кратчайшее расстояние по тротуарам или пешеходным переходам, по обочинам,
велосипедным дорожкам, краям проезжей части.

 8 / 8